
Pagina 1 di 3 

D.R.S. n. 3696/2025 
Repubblica Italiana 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA 
SERVIZIO 15 – SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

MESSINA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P.R. 30/08/75 n.637; 
VISTA  la legge regionale 1 agosto 1977 n.80 e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale 

dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”; 
VISTA la legge regionale 7 novembre 1980 n.116 e s.m.i. “Norme sulla struttura, il funzionamento e 

l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la circolare n.2 del 26.01.2015 dell' Assessorato all' Economia in attuazione del D.Lgs 23 giugno 

2011 n.118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42.”; 

VISTO la Legge n.136 del 13/08/2010; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

VISTA la L. R. 12 ottobre 2023, n. 12 (Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo  2023, n. 36); 

VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020; 
VISTI l'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021 ''Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali'' e le circolari 

n.11 del 01/07/2021 e n.17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della  Regione; 

VISTO l’art. 25, comma 1, recante gli obblighi del medico competente e l’art. 176 recante le disposizioni per 
la sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del Dipartimento dei Beni 
Culturali e dell'identità Siciliana; 

VISTO il D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 che conferisce al Dott. Mario La Rocca l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'indennità Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 3132 del 24/06/2025 con il quale è stato conferito all’arch. Orazio Micali l’incarico di 
dirigente responsabile del Servizio S.15 Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Messina; 

VISTO il D.D.G. n. 3168 del 26/06/2025 con il quale è stato conferito all’arch. Orazio Micali l'incarico 
relativo al  “Conferimento dei poteri di spesa quale Dirigente preposto al Servizio periferico del 
Dipartimento BC” -  S.15 - Soprintendenza dei Beni Culturali e Ambientali di Messina;  

VISTI il D.D.G. n.890 del 19/02/2025  relativo al “Conferimento dei poteri di spesa ai Dirigenti preposti al 
Servizi periferici del Dipartimento BC”; 

VISTE le circolari prot. n.18237 del 17/04/2023 e successivi aggiornamenti nota prot.n.9265 del 
10/03/2025 e nota prot. n.11586 del 25/03/2025 “Direttive in materia di predisposizione 
provvedimenti, controlli, verifica degli atti amministrativi-contabili – Direttiva nuove procedure”; 

VISTA la Convenzione firmata digitalmente del 22.04.2024 tra la Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina il 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
“BIOMORF” dell’Università di Messina;  

CONSIDERATO che la convenzione di cui sopra è assimilabile ad un’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
VISTO l’incarico del Servizio al Medico Competente presso la Soprintendenza BCA di Messina D.Lgs 

81/2008 art. 31, comma 1 nella persona della prof.ssa Concettina Fenga Direttore dell’U.O.C. di 
Medicina del Lavoro del 16.05.2024 Prot. n. 0008261; 

VISTO il D.R.A. n. 1736 del 30/05/2024 con il quale si trasforma in impegno definitivo la somma di € 
5.282,00 iva esente, di cui alla richiesta di prenotazione di impegno prot. n. 11484 del 12/03/2024 
registrata dalla Ragioneria centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. al n.2/2024, sul capitolo 



Pagina 2 di 3 

376598 (Codice SIOPE U.1.03.02.18.001) per l'esercizio finanziario 2024, in favore del 
Dipartimento di Scienze  Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
“BIOMORF” dell’Università degli Studi di Messina (C.F.: XXXXXXXXXXX- P. IVA:XXXXXXXXXX;  

ESAMINATA la documentazione trasmessa dall’U.O. 1 con nota prot. n. 0011401 del 10/07/2025, relativa al 
pagamento per il servizio di sorveglianza sanitaria del personale dipendente della  Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Messina di seguito elencata:  

 
- attestazione di regolare esecuzione del Servizio del 26.11.2024 in cui si attesta che sono state 

effettuate n. 85 visite mediche generali, n. 14 esami spirometrici, n. 74 visite erg oftalmiche e che si 
sono svolte nei giorni 24, 25 e 27 giugno; 3, 11, 16 e 17 luglio; 2, 9, 11, 16, 17, 24 e 30 ottobre 2024; 

- fattura n. D207E-95 del 28.11.2024, di € 5.212,00 emessa dall’Università degli Studi di 
Messina Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 
e Funzionali “BIOMORF” per la sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., del personale 
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina; 

- DURC on line prot. INAIL_49321889 dell’Università degli Studi di Messina (C.F.: XXXXXXXXX - 
P. IVA:XXXXXXXXXXX) con scadenza il 30/09/2025; 

PRESO ATTO che, per quanto previsto dalla convenzione, non si è effettuato l’esame spirometrico per n. 4 
(quattro) unità di personale; 

ACCERTATO  che la somma complessiva per le visite è di € 5.212,00 anziché di € 5.282,00 come sottoscritto 
nella convenzione e relativo impegno; 

PRESO ATTO  che la somma non spesa di € 70,00 costituirà economia di bilancio; 
VERIFICATO  che sulla piattaforma SCORE sussiste sul cap. 376598 l'impegno n. 29-2025 (provenienza 2024) 

e che la somma per le visite effettuate e rendicontate in fattura ammonta complessivamente ad € 
5.282,00; 

VERIFICATA la regolarità degli adempimenti Equitalia, la posizione di non inadempienza dell’Università degli 
Studi di Messina Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali “BIOMORF”(C.F.: XXXXXXXXX - P. IVA:XXXXXXXXX mediante 
richiesta all'Agenzia delle Entrate effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, per la fattura 
elettronica n. D207E-95 del 28.11.2024 effettuata in data 22/07/2025 identificativo univoco 
richiesta n. 202500003099798; 

- ai fini della tracciabilità dei pagamenti, di cui alla legge n. 136/2010 l’Università degli Studi di 
Messina Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 
Funzionali “BIOMORF” ha comunicato il seguente conto corrente dedicato: IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX presso l'Istituto bancario – UNICREDIT SPA –, 
corrispondente a quello inserito in fattura; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore a seguito del riscontro 
operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

RITENUTO  di dovere liquidare la fattura elettronica n. D207E-95 del 28.11.2024 dell'importo complessivo di € 
5.212,00 esente IVA , emessa dall’Università degli Studi di Messina Dipartimento di Scienze 
Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali “BIOMORF”, sede 
legale in Roma, Piazza  Sant'Andrea della Valle n.6, iscritta al Registro delle Imprese di Roma ” 
(C.F.: XXXXXXXXX - P. IVA:XXXXXXXXX per il servizio svolto da Giugno a Ottobre dell’anno 2024; 

CONSIDERATO che la summenzionata somma è esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2024 mantenuta a 
residuo, giusto D.D. 861 del 30/04/2025,del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione - Riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione – Natura 
Fondi 1.; 

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 
da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE 
(Entrata e spesa); 

VISTA La Legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”;  
VISTA La Legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 2 “bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2025-2027”; 
VISTA la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il triennio 2025-2027; 
RITENUTO  che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla 

pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso. 

 



Pagina 3 di 3 

In coerenza con le premesse  

relativamente alla Convenzione stipulata in data 20.01.2022 tra la Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina e il 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali “BIOMORF” 
dell’Università di Messina, (C.F.: XXXXXXXXXX - P. IVA:XXXXXXXXXX) , per il servizio di sorveglianza 
sanitaria del personale dipendente della  Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina – ( Codice 
Siope:U.1.03.02.18.001;), per l'importo contrattuale di € 5.282,00 esente IVA, a valere sul capitolo 376598, 
(imp. n.29-2024-1736-2025-R); 
 

DECRETA 
 

Art.1)  Si autorizza il pagamento della fattura n. D207E-95 del 28.11.2024 dell’importo complessivo di € 
5.212,00 esigibile e liquidabile nel 2024, mantenuto a residuo giusto D.D. 861 del 30/04/2025 in 
favore del – Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali “BIOMORF” dell’Università  degli  Studi  di Messina, per il servizio di 
sorveglianza sanitaria del personale dipendente della  Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina – a 
valere sul Cap. 376598 – (Imp. n. 29-2024-1736-2025-R) - Codice Siope:U.1.03.02.18.001; 

Art.2)  Al pagamento di suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato di pagamento 
diretto da accreditare in favore del soggetto sotto  indicato: 

- Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 
Funzionali “BIOMORF” dell’Università  degli  Studi  di Messina, (C.F.: XXXXXXXXX - P. 
IVA:XXXXXXXXXXX) per un  importo pari a € 5.212,00 presso l’Istituto Bancario UNICREDIT SPA 
sul C/C IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

- Regione Siciliana, per la parte relativa all'aliquota IVA pari ad € 0,00 in quanto Esente N4  (Art. 10 
del D.P.R. 633/72 (com.le); 
 

Art.3)  La somma di € 70,00 si disimpegna e costituisce economia di bilancio; 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali 
e dell’Identità Siciliana per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L. R. n. 9 del15/04/2021, previa 
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L. R. 21 del 
12/08/2014 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L. R. n. 9 del 07/05/2015; 
 

 

 

Messina, li 22/07/2025    Il Dirigente del Servizio  
        Orazio Micali 


		2025-07-22T14:26:51+0200
	ORAZIO MICALI




